
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 
 

    RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357 – E-MAIL: 
gabiente@prefeituradeaguiabranca.es.gov.br  

 
 
DECRETO Nº. 9.285/2021 

APROVA INSTRUÇÃO NORMATIVA SFI 
02/2021, QUE DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS 
PARA O CUMPRIMENTO DA ORDEM 
CRONOLÓGICA DE EXIGIBILIDADE DAS 
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS, REGIDAS 
PELAS LEIS FEDERAIS N° 4.320/64, N° 
8.666/93 E N° 10.520/02, NO ÂMBITO DO 
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ÁGUIA 
BRANCA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA, 

Estado do Espírito Santo, no uso das suas 
atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO as exigências contidas nos artigos 31 e 74 da Constituição Federal, no 
parágrafo único do artigo 54 e artigo 59 da Lei de Responsabilidade Fiscal e artigos 29, 70, 76 
e 77 da Constituição Estadual; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.122/2013, que dispõe sobre o Sistema de Controle 
Interno do Município de Águia Branca, e objetivando a operacionalização do Sistema de 
Controle Interno do Município, no âmbito do Poder Executivo, Poder Legislativo e 
Administrações Diretas e Indiretas. 
 

DECRETA: 
 

                  Art. 1º- Fica aprovada a Instrução Normativa SFI nº 02/2021 referente 
aos critérios para cumprimento da Ordem Cronológica de Exigibilidade das Obrigações 
Financeiras, regidas pelas Leis Federais nº 4.320/64, nº 8.666/93 e nº 10.520/02, no âmbito do 
Poder Executivo do Município de Águia Branca - ES. 
 

Art.  2º- A Instrução Normativa após sua aprovação e publicação 
deverá ser executada e aplicada pelas Unidades Responsáveis e por seus respectivos 
Sistemas Administrativos. 

 
Art. 3º- Caberá à Unidade Central do Sistema de Controle Interno 

prestar os esclarecimentos e orientações a respeito da aplicação dos dispositivos deste 
Decreto. 

 
Art. 4º- Caberá a Unidade responsável, a divulgação da Instrução 

Normativa, ora aprovada. 
   

Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                   Gabinete do Prefeito Municipal de Águia Branca-ES, em 17 de março de 2021. 
 
 
 

JAILSON JOSÉ QUIUQUI 
Prefeito Municipal 

mailto:gabiente@prefeituradeaguiabranca.es.gov.br

		2021-03-17T12:04:00-0300
	Brasil
	JAILSON JOSE QUIUQUI
	Assinador Serpro




